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Введение

Шихāб ад-Дӣн Йах̣йā ибн Х̣абаш ибн Амӣрак ас-Сухравардӣ (1154 – 1191)

(далее в тексте «Сухраварди»), известный также под прозвищами шайх̱ ал-

мак̣тӯл (ар. убиенный шейх) и шайх̱ ал-ишра̄к̣ (ар. шейх озарения), является

важной фигурой в истории развития исламской философии. Свое второе

прозвище шайх̱ ал-ишра̄к̣ Сухраварди получил в связи с тем, что разработал

оригинальную философскую систему х̣икмат ал-ишра̄к̣ (ар. философия

озарения), положившую начало самостоятельному течению в рамках исламской

философии под названием ишрак̣ийа, являющегося производным словом от

ишра̄к̣ – озарение. Общепринятым европеизированным вариантом наименования

этого течения является ишракизм [Ziai 1996: 777].

Письменное наследие Сухраварди включает в себя 45 трудов на арабском

и персидском языках, которые можно разделить на несколько групп [Наср 2001:

20]. Одну из этих групп составляют произведения, на русском языке

охарактеризованные латвийским исследователем философского наследия

Сухраварди Янисом Эшотсом (1966 – 2021) как инициатические рассказы

[Эшотс 1998], которая выступает предметом данного исследования. Данное

название является прямым переводом на русский язык определения récits

d’initation, данного им французским исламоведом, открывшим Сухраварди и его

труды европейскому научному сообществу в первой половине XX века, Анри

Корбеном (1903 – 1978) [Corbin 2001: 13] и в форме tales of initiation вошедшее в

классификацию работ Сухраварди на английском языке [Landolt & Thackston

1987: 475]. В качестве основной характеристики, позволившей данным

исследователям выделить эти рассказы в отдельную категорию, выступило то,

что в них Сухраварди символическим языком изображает свой мистический

религиозный опыт, посредством которого он проходит инициацию, то есть

получает посвящение в эзотерическое знание (ма‘рифат) или озарение (ишра̄к̣),

легшее в основу его философской системы [Nasr 1963: 375], а также то, что целью
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написания этих рассказов является инициация их читателей – членов узкого круга

учеников Сухраварди, образовавшегося вокруг него в самый активный период

его творчества в городе Алеппо.

В группу инициатических рассказов входят следующие произведения:

1. «Язык муравьев» (луг̣ат-и мӯра̄н)

2. «Шум крыльев Гавриила» (а̄ва̄з-и парри Джабра̄’ил)

3. «Свист Симурга» (с̣афӣр-и сӣмург̣)

4. «Багряный ангел» (‘ак̣л-и сурх̱)

5. «Сказание о западном изгнании» (к̣ис̣с̣ат ал-г̣урбат ал-г̣арбийат)

7. «Один день с группой суфиев» (рӯз-ӣ ба̄ джама̄‘ати сӯфӣйан)

7. «Послание о состоянии детства» (риса̄лат фӣ ха̄лат ат̣-т̣уфӯлийа)

[Эшотс 1998].

Все они, за исключением «Сказания о западном изгнании», написаны на

персидском языке. Рассказы «Язык муравьев», «Шум крыльев Гавриила» и

«Свист Симурга» переведены на русский язык Янисом Эшотсом [Эшотс 1998,

Эшотс 2010, Эшотс 2011 соответственно]. Кроме того, на страницах альманаха

«Конец света» за 1998 году был опубликован перевод рассказа «Багряный

ангел», выполненный с французского перевода Анри Корбена философом А. Г.

Дугиным и снабженный как переведенными комментариями самого Корбена, так

и его собственными [Дугин 1998]. Как сам перевод, так и комментарии к нему

требуют критического отношения, так как перевод выполнен не с оригинала, а

А. Г. Дугин не является специалистом в исламской философии. Тем не менее,

этот перевод все же в целом верен и может дать русскоязычному читателю

возможность ознакомиться с данным произведением, а потому необходимости в

новом переводе на русский язык нет. Что касается критического разбора

рассказа, то он будет представлен на страницах данной работы. Единственный
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инициатический рассказ Сухраварди, написанный на арабском языке, «Сказание

о западном изгнании», был переведен советским и российским востоковедом,

специалистом в области исламской философии, А. В. Сагадеевым (1931-1997),

вместе со связанным с ним сюжетно и тематически произведением Ибн Сины

(980-1037) «Трактат о Хаййе ибн Йкзане» [Сагадеев 2018]. Оставшиеся два

инициатических рассказа, а именно «Послание о состоянии детства» и «Один

день с группой суфиев», до сих пор не были переведены на русский язык. Одной

из задач данной работы является их комментированный перевод.

Целью данного исследования является комплексный анализ

инициатических рассказов Сухраварди. Для достижения поставленной цели в

ходе исследования поставлены следующие задачи:

1. Систематизация сведений об инициатических рассказах Сухраварди,

собранных предшествующими исследователями.

2. Перевод на русский язык с персидского, комментирование и введение в

научный оборот инициатических рассказов Сухраварди, которые до сих пор не

были переведены на русский язык, а именно «Послания о детстве», и «Одного

дня с общиной суфиев».

3. Комплексный философский, религиоведческий и филологический

анализ инициатических рассказов Сухраварди, выявление общих черт и

особенностей данной группы произведений, целей их написания, стиля,

художественных приемов и образности, вложенных в них идей, а также

определение их места в философской системе Сухраварди и в исламской

философии в целом.

В соответствии с поставленными задачами работа разделена на пять глав

под следующими названиями: «Жизнеописание Сухраварди», «Обзор

сочинений Сухраварди», «Краткий очерк философии озарения», «Общие

сведения об инициатических рассказах Сухраварди», «Герменевтический

анализ символов инициатических рассказов Сухраварди», а также снабжена
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двумя Приложениями, обозначенными буквами А и Б, представляющими собой

переводы с персидского на русский язык рассказов «Один день с группой суфиев»

и «Послание о состоянии детства».

Актуальность исследования заключается в том, что количество работ,

посвященных этому мыслителю на западных и на русском языках, далеко не

соответствует той значимости, которой он обладает для истории развития

исламской философии. Причина этого кроется в том, что труды Сухраварди в

Средние века не были переведены на латинский язык, в отличие от работ Ибн

Сины, Ибн Рушда и др. Соответственно, они не оказали никакого влияния на

развитие европейской философии и попали в поле зрения европейских

исследователей лишь в XX веке благодаря усилиям Анри Корбена [Nasr 1964:

55-56]. В то же время фигура Сухраварди и его философское наследие обладают

несоизмеримой значимостью для исламской, особенно иранской, философской

мысли. Самые видные представители философской «исфаханской школы»

Муллā Садрā (1571-1636) и Мӣр Дāмāд (ум. 1631/1632) продолжили развитие

идей Сухраварди в рамках имамитского шиизма и фактически сделали их

основной философской интерпретацией той версии шиитского ислама, которая

до сих пор исповедуется в Иране [Walbridge & Ziai 1999: xxii]. Шихāб ад-Дӣн

Йах̣йā

Инициатический рассказ представляется довольно уникальным жанром,

существующим на стыке философской и художественной литературы. В силу

специфики философской системы Сухраварди, она не может быть в полной мере

постигнута посредством его текстов, написанных языком рациональной

философии исламских перипатетиков. Из этого следует особенная важность

инициатических рассказов для более полного понимания идейного содержания

философского наследия Сухраварди. Таким образом, перевод двух

инициатических рассказов на русский язык и их комплексный анализ вместе с

пятью уже переведенными позволит ввести данную группу текстов Сухраварди

8

в русскоязычный научный оборот и сделает возможным их использование в

дальнейших исследованиях по исламоведению, философии и истории религий.

Для достижения поставленной цели были использованы методы

реферирования, анализа и синтеза данных научной литературы, посвященных

предмету исследования, а также герменевтический метод толкования

религиозных текстов, их филологический анализ (инициатические рассказы

могут быть рассмотрены не только как философские и религиозные тексты, но и

как художественные) и сравнительный метод для обозначения места

иницаитических рассказов Сухраварди как в корпусе его работ и идей, так и

относительно философии в целом, а также религиозного опыта как такового.

В качестве теоретической базы исследования избран

феноменологический подход в религиоведении, согласно которому

первостепенное значение при изучении религии отдается непосредственному

религиозному опыту как таковому, а не внешним социологическим или

природным причинам его появления. Данный подход является наиболее

подходящим для изучения инициатических рассказов в силу того, что они

позиционируются именно как аллегорическое изображение религиозного опыта

автора и призваны вызвать подобные переживания у читателя.

Первым ученым, предложившим непосредственно религиозный опыт в

качестве первостепенного объекта исследования был немецкий религиовед

Рудольф Отто (1869-1937) в своей книге «Священное», впервые изданной в 1917

году. Впоследствии его линию, испытав сильное влияние психологического


[…]


приобретает.

Я сказал шейху:

– Когда я смотрел на ту скрижаль, которую ты сделал, не проявлял

большой интуиции (заук), но теперь, всякий раз, как я на нее смотрю, мое

состояние изменяется, и от интуиции я становлюсь таким, что не знаю, во что я

превратился.

Шейх сказал:

– Тогда ты все еще был незрелым, но теперь ты созрел. Если незрелый

человек совершит половой акт, то он не получит от него большого удовольствия.

Когда же он станет зрелым и вступит в сексуальную связь, то он получит такое

удовольствие, что если кто-либо, даже его близкий друг, прервет его во время

эякуляции, он посчитает это предельным проявлением враждебности и потеряет
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себя в том удовольствии. А если он будет рассказывать об удовольствии от этого

состояния импотенту, тот ничего не поймет, потому что это состояние может

быть познано только через опыт, а импотент лишен такой возможности. То, о

чем я рассказал, касается телесного удовольствия. В [мистическом] состоянии

[знающих] мужей удовольствие достигает души. В том мире ты до сих пор был

незрелым, ты не обладал интуитивным знанием и не знал значения этого

интуитивного познания. Теперь ты достиг зрелости. Зрелый может

удовлетворить свою страсть с подобным ему, обладатель другого смысла

получает девственниц скрытого мира и за завесой тайн общается с покрытыми

того края. Посмотри, какая разница между этим удовольствием и тем вкусом».

Я сказал шейху:

– Суфии во время церемонии сама’ приходят в состояние, оно откуда?

Он ответил:

–Некоторые приятно-звучащие музыкальные инструменты вроде бубна,

флейты и тому подобных за завесой из некого места издают звуки, в которых

слышится печаль. Затем певец начинает петь как можно более приятным

голосом, содержание которых соответствуют настроению слушателей. Когда

слушатель в печальном настроении слышит печальные звуки, то это напоминает

душе о ее настроении подобно тому, как Индия приходит на ум слону. Затем

душа абстрагируется от опыта ушей и говорит: «Ты не заслуживаешь слышать

этого». Душа отстраняется от ушей слушает саму себя, но в том мире, где

слушают не ушами.

Я сказал шейху:

– К чему приводит танец?

Шейх сказал:

– Душа ставит перед собой высокую цель, подобно тому как птица, которая

хочет выбраться из клетки. Клетка тела является препятствием. Птица души
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набирается сил и разрывает клетку тела. Если у птицы есть великая сила, то она

ломает клетку и улетает, а если у нее нет, то она двигает клетку с собой. Снова в

этом отношении возникает то же значение преодоления. Птица души ставит

перед собой высокую цель и хочет, раз не может выпорхнуть из клетки, то

двигать ее с собой. Хотя она и поставила такую [высокую] цель, все равно не

может подняться над землей больше, чем на расстояние одной руки. Она

поднимает клетку вверх, но клетка снова падает на землю.

Я сказал шейху:

– Зачем они размахивают руками?

Он ответил:

– Некоторые говорят, что этим они выражают следующую идею: «Все, что

было у нас в рукаве, мы отбросили, то есть, чтобы получить что-либо в том мире,

мы оставили и абстрагировались от всего, что имели в этом». Но истинный

смысл этого в том, что душа не может подняться больше, чем на расстояние

одной руки, так что она говорит рукам: «Протянитесь на один гез выше! Может

мы сможем продвинуться на одну стоянку вперед».

Я сказал шейху:

– Зачем они отбрасывают хирки?

Он ответил:

– Это значит, что если мы там что-то получили, то здесь отбросили. Но тот,

кто отбросил хирку, снова ее не надевает, или тот, что опустошил рукав, больше

в этот рукав богатство не складывает.

Я сказал:

– Когда суфий входит в кружок на земле (общину суфиев), то они

накладывают на него штрафы, получают над ним контроль и указывают на то,
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как ему участвовать в сама’, как просить милостыню, и они могут хотеть от него

всего, что захотят. В чем тайна этого?

Он сказал:

– Когда [знающие] мужи входят в кружок на земле (группу суфиев), они

никогда его не покидают. Птица стала сильной, сломала клетку и улетела. Теперь

ее тело подчиняется этому обществу. Когда омыть его, одеть ли в белый или в

синий саван, когда похоронить и на каком кладбище отныне определяется

группой. Один контролируется другим.

Я сказал шейху:

– Некто может встать и присоединиться к танцу обладателя [мистического]

состояния. Для чего?

Он сказал:

– Он этим заявляет, что является его единомышленником и другом.

Я сказал:

– После состояния обладатель состояния поднимается, опускает руки и

ничего не говорит.

Он сказал:

– Несмотря на то, что он ничего не говорит, все его тело – язык. Он

выражает свое состояние на языке состояния, на обычном языке он не может

рассказать о нем. Однако обладатель состояния на самом деле должен понимать,

что он говорит.

Я сказал шейху:

– Когда выходят из сама‘, то пьют воду. Для чего это?

Он сказал:
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– Они говорят, что огонь любви оставил след в сердце, и от движений танца

желудок опустел, если они не выльют на него воды, то он сгорит. Сами они не

знают чувства голода. Те, кто беспокоятся о том, как бы ни нарушить свой пост

– не суфии. Многие всадники на ослах, похожие на суфиев, желали гарцевать на

площади [знающих] мужей, но от одного удара, который они получают от воинов

Пути Реализации, от них ничего не остается. Никто из них, кто танцевал, не

испытали [мистического] состояния: танец над состоянием, а не состояние над

танцем. Спорить в сердце – это дело [знающих] людей, выворачивание рукавов

– это состояние суфиев. Не всякий, кто надевает синюю одежду, становится

суфием, потому что говорят:

Как многочисленны одетые в синие,

Лишь немногие из них настоящие суфии,

Ведь первые – эти лишь тела, лишенные души,

А вторым не нужны тела, ведь они – это только душа.
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