Отзыв научного руководителя Дроздова В.А. о выпускной квалификационной работе студента Восточного факультета СПбГУ Кутовых Данилы Дмитриевича «Инициатические рассказы исламского философа Шихаб ад-Дина Йахйи ас-Сухраварди»
(направление: «Востоковедение и африканистика»)
Выпускная квалификационная работа Д.Д.Кутовых «Инициатические рассказы исламского философа Шихаб ад-Дина Йахйи ас-Сухраварди» посвящена изучению персидских рассказов, связанных с приобщением к мистике, знаменитого мусульманского мистического философа XII в., основоположника философии озарения (хикмат ал-ишрак) на Среднем и Ближнем Востоке Шихаб ад-Дина Йахйи ибн Хабаша ас-Сухраварди ал-Мактул (1155 – 1191). Работа Д.Д.Кутовых состоит из 110 страниц текста и включает в себя Введение, 5 глав, Заключение, Библиографию, содержащую 37 наименований работ на русском, персидском, английском и французском языках, а также двух приложений, представляющих собой полный перевод на русский язык двух персидских трактатов Сухраварди: «Один день с группой суфиев» («Руз-и ба джама‘ат-и суфийан») и «Послание о состоянии детства» («Рисале дар халат-и туфулийа»).
Во Введении Д.Д.Кутовых кратко излагает биографию Сухраварди, перечисляет его персидские рассказы о посвящении на путь мистики и определяет задачей своей работы исследование семи персидских рассказов о посвящении учеников в мистическую науку, причем в Приложении Д.Д.Кутовых впервые в российском востоковедении выполнил перевод на русский язык двух до сих пор недостаточно изученных рассказов Сухраварди – «Один день с группой суфиев» и «Послание о состоянии детства». Целью своего исследования автор квалификационной работы называет комплексный анализ инициатических рассказов Сухраварди. Среди своих задач в данной работе Кутовых выделяет систематизацию сведений об этих персидских рассказах Сухраварди и комплексный философский, религиоведческий и филологический анализ инициатических рассказов мусульманского философа. Кутовых подробно объясняет методы и подходы, которые он применял в своей работе.
В Главе 1 «Жизнеописание Сухраварди» отмечено, что мыслитель обучался традиционным исламским наукам и философии в различных городах мусульманского мира, затем он много путешествовал по Малой Азии и Сирии, встречаясь как с философами, так и с суфиями. В Исфахане он блестяще освоил все труды великого Ибн Сины(980 – 1037). Биография Сухраварди изложена Д.Д.Кутовых на основе персидских исследований и западных работ. В главе II «Обзор сочинений Сухраварди» рассматриваются разные способы классификации сочинений мыслителя, написанных на арабском и персидском языках. Основные философские работы - на арабском, это такие работы, как «Ал-Мутарахат» («Дискуссии») , «Ат-Талвихат» («Разъяснения»), «Ал-Мукавамат» («Сравнения») и др. Основное философское сочинение Сухраварди, написанное на арабском языке и утвердившее собственную философскую систему Сухраварди, – «Хикмат ал-ишрак» («Философия озарения»). Сухраварди также автор около десятка персидских коротких трактатов, имеющих форму беседы и содержащих притчи и рассказы о посвящении на путь мистики. Именно эти персидские рассказы и стали предметом внимания Д.Д.Кутовых в его квалификационной работе.
В Главе III «Краткий очерк философии озарения» Кутовых упоминает западноевропейских , иранских и российских исследователей, занимавшихся изучением философии озарения Сухраварди. Следует отметить, что сочинение «Философия озарения» было полностью переведено на персидский язык. Кутовых пересказывает важнейшие положения философии озарения, а именно онтологию, гносеологию, метафизику, космологию этого учения. По мнению Кутовых, ‘алам ал-мисал – это отдельный мир в космологии Сухраварди, в то время как многие исследователи считали этот идеальный воображаемый мир частью мира малакут. В Главе IV «Общие сведения об инициатических рассказах Сухраварди» Кутовых приводит историю изучения и переводов этих рассказов на французский, английский и русский языки. Совершенно справедливо Д.Д.Кутовых обращает внимание на влияние идей Ибн Сины на многие положения философии озарения Сухраварди. Кутовых приводит подробную историю изучения персидских рассказов философа в западной и российской науке, особое внимание уделяя двум малоизученным в востоковедении рассказам – «Один день с группой суфиев» и «Послание о состоянии детства».
Глава V «Герменевтический анализ символов инициатических рассказов Сухраварди» - самая большая и, возможно, интересная часть работы. Автор квалификационной работы, используя персидский материал всех инициатических рассказов Сухраварди, пытается классифицировать метафоры и символы рассказов Сухраварди по группам, приводя большое количество иллюстрирующих примеров. Конечно, здесь к автору работы могут возникать вопросы. Например, даже некоторые средневековые комментаторы трудов Сухраварди отождествляли архангела Гавриила с перворазумом, что делает и Кутовых в своей работе. Однако выдающиеся исследователи творчества Сухраварди, такие, как Отто Шпис и А.Корбэн доказывали, что Гавриил связан с десятым разумом, а именно с деятельным разумом ( ‘акл фа‘‘ал), который руководит разумной душой (нафс натика), которая в свою очередь порождает массу отдельных человеческих душ.
После Заключения и Библиографии следует перевод на русский язык двух расскахов Сухраварди - «Один день с группой суфиев» и «Послание о состоянии детства».
Среди недостатков работы - ошибки в диакритике, ошибки в передаче русскими буквами некоторых арабских слов и названий. В тексте работы имеются стилистические погрешности, в русском переводе двух персидских рассказов отсутствуют некоторые важные комментарии. В Списке литературы отсутствуют такие работы, как : Suhraverdi Shihabuddin Maqtul. Three Treatises on Mysticism. Ed. by O.Spies and S.K.Khatak. Stuttgart, 1935; Corbin H. En Islam iranien. Aspects spirituelles et philosophiques. T.2. Sohrawardi et les platoniciens de Perse. Paris, 1971; сборник статей Института философии РАН, посвященный Сухраварди: Исламская философия и философское исламоведение: перспективы развития. М., 2012.
В целом, как нам кажется, Д.Д.Кутовых удалось выполнить поставленные им самим во введении задачи. Работа Д.Д.Кутовых содержит, помимо обзора источников и исследований, анализ всех инициатических рассказов выдающегося мистического философа XII в. Сухраварди, описание символов и метафор этих рассказов с попыткой их подробного объяснения, первый в российской науке перевод двух персидских рассказов мыслителя на русский язык, чем восполняет пробел в наших знаниях об этой замечательной личности в истории ислама и культуры Ирана. Работа Д.Д.Кутовых «Инициатические рассказы исламского философа Шихаб ад-Дина Йахйи ас-Сухраварди» может быть допущена к защите и заслуживает, на наш взгляд, высокой оценки.
Кандидат филологических наук,
доцент кафедры иранской филологии СПбГУ В.А.Дроздов
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